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3.1. VARIABLES DEMOGRÁFICAS 

3.1.1 (M1). SEXO POR NIVEL DIANA 
3.1.2 (M2). CURSO ESCOLAR  
3.1.3 (EDAD_AÑOS). PROMEDIO DE EDAD POR NIVEL DIANA Y PROMEDIO DE EDAD POR SEXO 
3.1.4 (titu). HÁBITAT Y TITULARIDAD. 
3.1.5 (ON21). “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU PADRE? 
3.1.6 (ON22). “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU MADRE? 
3.1.7 (M112). “¿TIENE TRABAJO TU PADRE?” 
3.1.8 (M114). “¿PORQUÉ NO TIENE TRABAJO TU PADRE?” 
3.1.9 (M115). “¿TIENE TRABAJO TU MADRE?” 
3.1.10 (M117). “¿PORQUÉ NO TIENE TRABAJO TU MADRE?” 
3.1.11 (M118). “¿TIENE TU FAMILIA COCHE PROPIO O FURGONETA?” 
3.1.12 (M119). “¿TIENES UN DORMITORIO PARA TI SOLO?” 
3.1.13 (M120). “DURANTE LOS ÚLTIMOS DOCE MESES, ¿CUÁNTAS VECES SALISTE DE VACACIONES CON TU FAMILIA?” 
3.1.14 (M121). “¿CUÁNTOS ORDENADORES TIENE TU FAMILIA?” 
3.1.15 (M122). “¿CÓMO DE RICA O ADINERADA PIENSAS QUE ES TU FAMILIA?” 
3.1.16 (M123). “ALGUNOS CHICOS SE VAN AL COLEGIO O INSTITUTO O A LA CAMA CON HAMBRE PORQUE EN SU CASA 
NO HAY SUFICIENTE COMIDA. ¿CON QUE FRECUENCIA TE OCURRE ESTO A TI?” 
3.1.17 (FAS_VP). ÍNDICE FAS: ESTIMACIÓN DE LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR 
3.1.18 (SI5). “¿NACISTE EN ESPAÑA?” 
3.1.19 (SI6). “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU MADRE?” 
3.1.20 (SI7). “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU PADRE?” 
3.1.21 (SI8). “¿CUÁL ES EL IDIOMA QUE MÁS HABLÁIS EN CASA?” 
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3.1.1 (M1). SEXO POR NIVEL DIANA 

 
TABLA 3.1.1.1. SEXO POR NIVEL DIANA EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 

 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Sexo 
Chico 5547 49,4% 100,0% - 50,4% 48,9% 47,9% 51,4% 

Chica 5683 50,6% - 100,0% 49,6% 51,1% 52,1% 48,6% 

 
TABLA 3.1.1.2. SEXO POR NIVEL DIANA EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 

 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Público Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Chico 5547 49,4% 49,3% 49,5% 46,8% 49,8% 49,5% 

Chica 5683 50,6% 50,7% 50,5% 53,2% 50,2% 50,5% 
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3.1.2 (M2). CURSO ESCOLAR 

 
TABLA 3.1.2.1. CURSO ESCOLAR  EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

5º de Primaria 1124 10,0% 10,3% 9,8% 46,2% ,4% ,1% - 

6º de Primaria 1335 11,9% 12,4% 11,4% 48,6% 5,2% ,1% - 

1º de E.S.O. 1688 15,0% 15,4% 14,7% 5,0% 46,0% 2,7% - 

2º de E.S.O. 1909 17,0% 16,9% 17,1% ,1% 43,7% 14,1% ,5% 

3º de E.S.O. 1955 17,4% 16,5% 18,3% ,0% 4,6% 46,9% 8,1% 

4º de E.S.O. 1701 15,2% 14,6% 15,7% ,0% - 33,4% 25,1% 

1º de Bachillerato 920 8,2% 8,5% 7,9% - ,0% 2,4% 39,2% 

2º de Bachillerato 347 3,1% 2,4% 3,7% ,0% ,0% - 16,2% 

1º curso de un módulo 151 1,3% 1,8% ,9% - - ,1% 6,9% 

2º curso de un módulo 32 ,3% ,5% ,0% - - - 1,5% 
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Programa de Garantía Social u otros 48 ,4% ,5% ,4% - ,0% ,1% 2,0% 

Otros 14 ,1% ,1% ,1% - - - ,7% 

 
TABLA 3.1.2.2. CURSO ESCOLAR EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

5º de Primaria 1124 10,0% 45,9% ,7% ,2% - 46,4% ,2% - - 

6º de Primaria 1335 11,9% 48,7% 6,1% ,1% - 48,4% 4,3% ,2% - 

1º de E.S.O. 1688 15,0% 5,0% 47,1% 3,4% - 5,0% 44,9% 2,0% - 

2º de E.S.O. 1909 17,0% ,2% 42,2% 16,2% ,5% ,1% 45,2% 12,2% ,6% 

3º de E.S.O. 1955 17,4% ,1% 3,8% 46,0% 7,9% - 5,4% 47,8% 8,2% 

4º de E.S.O. 1701 15,2% ,1% - 31,7% 25,3% - - 35,0% 24,8% 

1º de Bachillerato 920 8,2% - ,1% 2,1% 39,8% - - 2,6% 38,6% 

2º de Bachillerato 347 3,1% ,1% ,1% - 12,1% - - - 20,4% 
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1º curso de un módulo 151 1,3% - - ,2% 8,6% - - - 5,1% 

2º curso de un módulo 32 ,3% - - - 2,7% - - - ,2% 

Programa de Garantía Social 

u otros 
48 ,4% - - ,1% 2,3% - ,1% ,2% 1,6% 

Otros 14 ,1% - - - ,7% - - - ,6% 
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TABLA 3.1.2.3. CURSO ESCOLAR EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Público Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

5º de Primaria 1124 10,0% 11,0% 8,3% 7,5% 10,5% 10,2% 

6º de Primaria 1335 11,9% 12,1% 11,5% 10,1% 11,4% 13,1% 

1º de E.S.O. 1688 15,0% 14,2% 16,6% 13,8% 14,1% 15,9% 

2º de E.S.O. 1909 17,0% 16,2% 18,4% 20,2% 16,1% 17,2% 

3º de E.S.O. 1955 17,4% 17,9% 16,6% 17,2% 18,3% 16,3% 

4º de E.S.O. 1701 15,2% 15,8% 14,0% 16,5% 16,1% 13,8% 

1º de Bachillerato 920 8,2% 7,7% 9,1% 7,6% 8,2% 8,5% 

2º de Bachillerato 347 3,1% 3,2% 3,0% 2,2% 3,0% 3,5% 

1º curso de un módulo 151 1,3% 1,0% 1,9% 3,4% 1,3% ,9% 

2º curso de un módulo 32 ,3% ,3% ,2% ,4% ,4% ,1% 

Programa de Garantía Social u otros 48 ,4% ,5% ,3% ,6% ,4% ,3% 
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Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Público Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

5º de Primaria 1124 10,0% 11,0% 8,3% 7,5% 10,5% 10,2% 

6º de Primaria 1335 11,9% 12,1% 11,5% 10,1% 11,4% 13,1% 

1º de E.S.O. 1688 15,0% 14,2% 16,6% 13,8% 14,1% 15,9% 

2º de E.S.O. 1909 17,0% 16,2% 18,4% 20,2% 16,1% 17,2% 

3º de E.S.O. 1955 17,4% 17,9% 16,6% 17,2% 18,3% 16,3% 

4º de E.S.O. 1701 15,2% 15,8% 14,0% 16,5% 16,1% 13,8% 

1º de Bachillerato 920 8,2% 7,7% 9,1% 7,6% 8,2% 8,5% 

2º de Bachillerato 347 3,1% 3,2% 3,0% 2,2% 3,0% 3,5% 

1º curso de un módulo 151 1,3% 1,0% 1,9% 3,4% 1,3% ,9% 

2º curso de un módulo 32 ,3% ,3% ,2% ,4% ,4% ,1% 

Programa de Garantía Social u otros 48 ,4% ,5% ,3% ,6% ,4% ,3% 

Otros 14 ,1% ,2% - ,5% ,1% ,0% 
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3.1.3 (EDAD_AÑOS). PROMEDIO DE EDAD POR NIVEL DIANA Y PROMEDIO DE EDAD POR SEXO 
 
TABLA 3.1.3.1. ÍNDICES DESCRIPTIVOS DE PROMEDIO DE EDAD POR NIVEL DIANA Y PROMEDIO DE EDAD POR SEXO 
 

 
Edad en años 

Media Desv. Tipo N válido 

Total de la muestra 14,42 2,16 11230 

Sexo 
Chico 14,43 2,19 5547 

Chica 14,41 2,13 5683 

Grupo de Edad 

11-12 años 11,44 ,62 2398 

13-14 años 13,50 ,58 3209 

15-16 años 15,43 ,56 3483 

17-18 años 17,49 ,83 2140 

Sexo y edad Chico 

11-12 años 11,45 ,62 1209 

13-14 años 13,49 ,58 1568 

15-16 años 15,43 ,57 1670 

17-18 años 17,52 ,86 1100 
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Chica 

11-12 años 11,43 ,62 1189 

13-14 años 13,51 ,58 1641 

15-16 años 15,43 ,56 1813 

17-18 años 17,46 ,79 1040 

Titularidad del centro educativo 
Público 14,40 2,19 7179 

Privado 14,46 2,10 4051 

Capacidad adquisitiva familiar 

Baja 14,90 2,23 976 

Media 14,50 2,19 5369 

Alta 14,22 2,10 4739 
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3.1.4 (titu). TITULARIDAD. 
 
TABLA 3.1.4.1. TITULARIDAD EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Público 7179 63,9% 63,9% 64,0% 66,7% 61,1% 65,6% 62,2% 

Privado 4051 36,1% 36,1% 36,0% 33,3% 38,9% 34,4% 37,8% 

 
TABLA 3.1.4.2. TITULARIDAD EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Público 7179 63,9% 67,8% 60,3% 64,7% 63,3% 65,6% 61,9% 66,5% 61,1% 

Privado 4051 36,1% 32,2% 39,7% 35,3% 36,7% 34,4% 38,1% 33,5% 38,9% 
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TABLA 3.1.4.3. TITULARIDAD EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Público Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Titularidad del centro educativo 
Público 7179 63,9% 100,0% - 64,2% 63,8% 63,8% 

Privado 4051 36,1% - 100,0% 35,8% 36,2% 36,2% 
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3.1.5 (ON21). “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU PADRE?” 
 
TABLA 3.1.5.1. “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU PADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Nunca estudió 153 1,8% 2,1% 1,5% - 2,0% 1,7% 1,6% 

Estudios 

básicos/primarios 
2915 33,8% 31,6% 35,9% - 29,3% 34,9% 38,4% 

Estudios 

secundarios 
2981 34,6% 35,9% 33,3% - 35,7% 35,0% 32,3% 

Estudios 

universitarios 
2212 25,7% 26,8% 24,5% - 29,2% 24,5% 22,5% 

No tengo o no 

veo a esa 

persona 

361 4,2% 3,6% 4,7% - 3,7% 4,0% 5,3% 
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TABLA 3.1.5.2. “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU PADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Nunca estudió 153 1,8% - 2,3% 2,0% 1,8% - 1,8% 1,3% 1,3% 

Estudios 

básicos/primarios 
2915 33,8% - 25,9% 33,3% 36,6% - 32,6% 36,4% 40,2% 

Estudios 

secundarios 
2981 34,6% - 37,9% 35,0% 34,4% - 33,7% 34,9% 30,1% 

Estudios 

universitarios 
2212 25,7% - 30,4% 26,2% 23,0% - 28,2% 22,9% 22,0% 

No tengo o no 

veo a esa 

persona 

361 4,2% - 3,5% 3,4% 4,1% - 3,8% 4,5% 6,6% 
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TABLA 3.1.5.3. “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU PADRE?” EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR 
ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Público Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Nunca estudió 153 1,8% 1,7% 1,9% 4,8% 1,9% ,7% 

Estudios 

básicos/primarios 
2915 33,8% 33,3% 34,7% 48,4% 39,1% 24,3% 

Estudios 

secundarios 
2981 34,6% 35,1% 33,7% 25,6% 37,0% 34,0% 

Estudios 

universitarios 
2212 25,7% 26,0% 25,1% 8,8% 18,0% 38,5% 

No tengo o no 

veo a esa 

persona 

361 4,2% 3,9% 4,6% 12,4% 4,1% 2,5% 
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3.1.6 (ON22). “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU MADRE?” 
 
TABLA 3.1.6.1. “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU MADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Nunca estudió 148 1,7% 2,0% 1,4% - 2,0% 1,6% 1,5% 

Estudios 

básicos/primarios 
2807 32,6% 30,4% 34,7% - 26,9% 34,5% 37,7% 

Estudios 

secundarios 
3129 36,3% 36,8% 35,9% - 36,5% 36,3% 36,2% 

Estudios 

universitarios 
2412 28,0% 29,6% 26,5% - 33,4% 26,3% 23,2% 

No tengo o no veo a 

esa persona 
113 1,3% 1,2% 1,5% - 1,2% 1,4% 1,4% 
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TABLA 3.1.6.2. “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU MADRE?”  EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Nunca estudió 148 1,7% - 2,4% 2,2% 1,4% - 1,6% 1,1% 1,6% 

Estudios 

básicos/primarios 
2807 32,6% - 23,1% 31,7% 38,2% - 30,4% 37,1% 37,2% 

Estudios 

secundarios 
3129 36,3% - 37,4% 37,2% 35,6% - 35,7% 35,4% 36,9% 

Estudios 

universitarios 
2412 28,0% - 35,7% 27,7% 24,1% - 31,3% 24,9% 22,1% 

No tengo o no veo 

a esa persona 
113 1,3% - 1,4% 1,3% ,6% - 1,0% 1,4% 2,2% 
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TABLA 3.1.6.3. “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU MADRE?”  EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR 
ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Público Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Nunca estudió 148 1,7% 1,6% 1,9% 5,2% 1,7% ,8% 

Estudios 

básicos/primarios 
2807 32,6% 32,4% 33,0% 50,1% 38,2% 21,8% 

Estudios 

secundarios 
3129 36,3% 36,8% 35,5% 31,0% 38,2% 35,4% 

Estudios 

universitarios 
2412 28,0% 27,9% 28,2% 10,5% 20,7% 40,9% 

No tengo o no 

veo a esa 

persona 

113 1,3% 1,3% 1,4% 3,2% 1,2% 1,1% 
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3.1.7 (M112). “¿TIENE TRABAJO TU PADRE?” 
 

TABLA 3.1.7.1. “¿TIENE TRABAJO TU PADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Sí 9841 87,9% 88,4% 87,5% 90,7% 89,6% 87,7% 82,7% 

No 838 7,5% 7,5% 7,4% 6,2% 6,4% 7,5% 10,5% 

No lo sé 97 ,9% 1,0% ,7% ,7% ,9% ,7% 1,3% 

No tengo madre o no la veo 417 3,7% 3,1% 4,3% 2,5% 3,1% 4,1% 5,6% 
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TABLA 3.1.7.2. “¿TIENE TRABAJO TU PADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Sí 9841 87,9% 91,1% 89,8% 88,8% 82,6% 90,2% 89,5% 86,7% 82,8% 

No 838 7,5% 6,5% 6,7% 6,8% 11,1% 5,9% 6,1% 8,2% 9,8% 

No lo sé 97 ,9% ,7% 1,0% 1,0% 1,4% ,7% ,8% ,5% 1,2% 

No tengo madre o no la veo 417 3,7% 1,7% 2,5% 3,5% 4,9% 3,2% 3,6% 4,6% 6,3% 
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TABLA 3.1.7.3. “¿TIENE TRABAJO TU PADRE?”   EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR 
ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

N % 
Público Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Sí 9841 87,9% 88,1% 87,6% 67,0% 86,7% 93,6% 

No 838 7,5% 7,5% 7,5% 18,0% 8,8% 3,9% 

No lo sé 97 ,9% ,7% 1,1% 3,4% ,7% ,5% 

No tengo madre o no la veo 417 3,7% 3,7% 3,8% 11,5% 3,8% 2,0% 
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3.1.8 (M114). “¿PORQUÉ NO TIENE TRABAJO TU PADRE?” 
 

TABLA 3.1.8.1. “¿PORQUÉ NO TIENE TRABAJO TU PADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Está enfermo, jubilado o es 
estudiante 251 26,8% 27,5% 26,1% 16,0% 25,4% 30,1% 31,3% 

Está buscando trabajo 518 55,3% 54,4% 56,3% 62,0% 54,3% 54,3% 53,2% 

Cuida de otros o está a tiempo 

completo en casa (amo de casa) 
23 2,5% 2,5% 2,4% 5,5% 2,2% 1,4% 2,0% 

No lo sé 144 15,4% 15,5% 15,3% 16,6% 18,1% 14,2% 13,5% 
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TABLA 3.1.8.2. “¿PORQUÉ NO TIENE TRABAJO TU PADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo  y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Está enfermo, jubilado o es 

estudiante 
251 26,8% 20,9% 24,6% 29,2% 32,6% 10,4% 26,3% 30,8% 29,8% 

Está buscando trabajo 518 55,3% 58,1% 54,2% 53,1% 53,6% 66,2% 54,4% 55,3% 52,6% 

Cuida de otros o está a 

tiempo completo en casa 

(amo de casa) 

23 2,5% 5,8% 2,5% ,8% 2,2% 5,2% 1,8% 1,9% 1,8% 

No lo sé 144 15,4% 15,1% 18,6% 16,9% 11,6% 18,2% 17,5% 11,9% 15,8% 

 

 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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TABLA 3.1.8.3. “¿PORQUÉ NO TIENE TRABAJO TU PADRE?” EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA 
FAMILIAR ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Público Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Está enfermo, jubilado o es estudiante 251 26,8% 26,1% 28,1% 20,5% 28,0% 30,4% 

Está buscando trabajo 518 55,3% 57,0% 52,5% 57,6% 57,4% 48,8% 

Cuida de otros o está a tiempo 

completo en casa (amo de casa) 
23 2,5% 2,5% 2,3% 2,4% 2,0% 3,4% 

No lo sé 144 15,4% 14,4% 17,1% 19,5% 12,6% 17,4% 

 

 

 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 
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3.1.9 (M115). “¿TIENE TRABAJO TU MADRE?” 
 

TABLA 3.1.9.1. “¿TIENE TRABAJO TU MADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Sí 7919 70,7% 71,1% 70,2% 73,5% 71,6% 69,6% 67,9% 

No 3099 27,6% 27,1% 28,2% 25,4% 26,9% 28,5% 29,8% 

No lo sé 73 ,7% ,8% ,5% ,6% ,6% ,6% ,9% 

No tengo madre o no la veo 117 1,0% 1,0% 1,1% ,5% ,9% 1,3% 1,5% 

 

 

 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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TABLA 3.1.9.2. “¿TIENE TRABAJO TU MADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Sí 7919 70,7% 74,5% 72,6% 69,3% 68,1% 72,4% 70,6% 69,8% 67,6% 

No 3099 27,6% 24,2% 25,9% 28,6% 29,6% 26,8% 27,8% 28,5% 30,0% 

No lo sé 73 ,7% ,7% ,4% ,8% 1,4% ,4% ,7% ,4% ,4% 

No tengo madre o no la veo 117 1,0% ,6% 1,0% 1,3% ,9% ,4% ,8% 1,3% 2,0% 

 

 

 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 
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TABLA 3.1.9.3. “¿TIENE TRABAJO TU MADRE?” EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR 
ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Público Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Sí 7919 70,7% 70,9% 70,3% 61,8% 69,0% 74,5% 

No 3099 27,6% 27,5% 27,9% 34,1% 29,5% 24,2% 

No lo sé 73 ,7% ,6% ,7% 1,5% ,7% ,4% 

No tengo madre o no la veo 117 1,0% 1,0% 1,1% 2,6% ,8% 1,0% 

 

 

 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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3.1.10 (M117). “¿PORQUÉ NO TIENE TRABAJO TU MADRE?” 
 
TABLA 3.1.10.1. “¿PORQUÉ NO TIENE TRABAJO TU MADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Está enferma, jubilada o es 

estudiante 
194 6,1% 6,1% 6,2% 3,5% 5,3% 7,3% 8,1% 

Está buscando trabajo 711 22,5% 22,4% 22,6% 25,0% 22,1% 21,3% 22,5% 

Cuida de otros o está a tiempo 

completo en casa (ama de casa) 
2063 65,3% 64,4% 66,1% 64,1% 66,3% 66,0% 63,9% 

No lo sé 192 6,1% 7,1% 5,1% 7,4% 6,3% 5,5% 5,5% 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 
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TABLA 3.1.10.2. “¿PORQUÉ NO TIENE TRABAJO TU MADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Está enferma, jubilada o es 

estudiante 
194 6,1% 4,3% 4,4% 7,6% 7,7% 2,8% 6,0% 6,9% 8,6% 

Está buscando trabajo 711 22,5% 24,7% 21,5% 21,9% 22,1% 25,3% 22,7% 20,7% 22,9% 

Cuida de otros o está a 

tiempo completo en casa 

(ama de casa) 

2063 65,3% 63,7% 65,6% 64,1% 64,0% 64,5% 67,0% 67,8% 63,8% 

No lo sé 192 6,1% 7,3% 8,5% 6,4% 6,2% 7,4% 4,3% 4,6% 4,8% 

 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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TABLA 3.1.10.3. “¿PORQUÉ NO TIENE TRABAJO TU MADRE?” EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA 
FAMILIAR ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Público Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Está enferma, jubilada o es estudiante 194 6,1% 5,7% 6,9% 6,4% 5,8% 6,5% 

Está buscando trabajo 711 22,5% 22,3% 22,8% 32,7% 24,1% 17,4% 

Cuida de otros o está a tiempo 

completo en casa (ama de casa) 
2063 65,3% 65,9% 64,2% 54,8% 64,3% 69,7% 

No lo sé 192 6,1% 6,1% 6,0% 6,1% 5,8% 6,4% 

 

 

 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 
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3.1.11 (M118). “¿TIENE TU FAMILIA COCHE PROPIO O FURGONETA?” 
 

TABLA 3.1.11.1. “¿TIENE TU FAMILIA COCHE PROPIO O FURGONETA?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

No 605 5,5% 5,4% 5,5% 4,9% 5,2% 5,2% 7,0% 

Sí, uno 4128 37,3% 36,3% 38,2% 38,5% 37,5% 35,9% 37,9% 

Sí, dos o más 6340 57,3% 58,3% 56,2% 56,7% 57,4% 58,9% 55,1% 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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TABLA 3.1.11.2. “¿TIENE TU FAMILIA COCHE PROPIO O FURGONETA?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

No 605 5,5% 4,3% 5,4% 4,8% 7,4% 5,4% 4,9% 5,6% 6,5% 

Sí, uno 4128 37,3% 38,9% 36,8% 34,3% 35,9% 38,0% 38,1% 37,4% 40,1% 

Sí, dos o más 6340 57,3% 56,8% 57,8% 60,9% 56,8% 56,6% 57,0% 57,0% 53,4% 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 
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TABLA 3.1.11.3. “¿TIENE TU FAMILIA COCHE PROPIO O FURGONETA?” EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD 
ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Público Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

No 605 5,5% 5,3% 5,7% 34,0% 4,7% ,4% 

Sí, uno 4128 37,3% 37,7% 36,6% 58,8% 50,9% 17,5% 

Sí, dos o más 6340 57,3% 57,0% 57,7% 7,2% 44,4% 82,1% 

 

 

 

 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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3.1.12 (M119). “¿TIENES UN DORMITORIO PARA TI SOLO?” 
 

TABLA 3.1.12.1. “¿TIENES UN DORMITORIO PARA TI SOLO?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

No 1952 17,7% 16,9% 18,5% 23,0% 18,2% 14,7% 15,7% 

Sí 9081 82,3% 83,1% 81,5% 77,0% 81,8% 85,3% 84,3% 

 
TABLA 3.1.12.2. “¿TIENES UN DORMITORIO PARA TI SOLO?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

No 1952 17,7% 20,5% 17,8% 14,5% 15,2% 25,5% 18,7% 14,9% 16,2% 

Sí 9081 82,3% 79,5% 82,2% 85,5% 84,8% 74,5% 81,3% 85,1% 83,8% 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 
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TABLA 3.1.12.3. “¿TIENES UN DORMITORIO PARA TI SOLO?” EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA 
FAMILIAR ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Público Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

No 1952 17,7% 18,1% 17,0% 50,1% 20,8% 7,6% 

Sí 9081 82,3% 81,9% 83,0% 49,9% 79,2% 92,4% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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3.1.13 (M120). “DURANTE LOS ÚLTIMOS DOCE MESES, ¿CUÁNTAS VECES SALISTE DE VACACIONES CON TU FAMILIA?” 
 
TABLA 3.1.13.1. “DURANTE LOS ÚLTIMOS DOCE MESES, ¿CUÁNTAS VECES SALISTE DE VACACIONES CON TU FAMILIA?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN 
FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Nunca 1589 14,4% 13,7% 15,1% 9,5% 11,1% 15,9% 22,2% 

Una vez 3107 28,1% 28,4% 27,8% 23,4% 25,3% 30,7% 33,3% 

Dos veces 2787 25,2% 26,0% 24,5% 25,3% 25,9% 25,8% 23,2% 

Más de dos veces 3571 32,3% 32,0% 32,6% 41,8% 37,6% 27,6% 21,4% 

 

 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 
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TABLA 3.1.13.2. “DURANTE LOS ÚLTIMOS DOCE MESES, ¿CUÁNTAS VECES SALISTE DE VACACIONES CON TU FAMILIA?” EN FUNCIÓN DE LAS 
COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Nunca 1589 14,4% 8,8% 10,7% 14,1% 22,6% 10,3% 11,5% 17,6% 21,8% 

Una vez 3107 28,1% 22,7% 26,1% 31,5% 33,2% 24,2% 24,6% 30,0% 33,3% 

Dos veces 2787 25,2% 26,8% 25,7% 26,6% 24,6% 23,7% 26,2% 25,0% 21,7% 

Más de dos veces 3571 32,3% 41,7% 37,5% 27,8% 19,6% 41,9% 37,7% 27,3% 23,2% 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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TABLA 3.1.13.3. “DURANTE LOS ÚLTIMOS DOCE MESES, ¿CUÁNTAS VECES SALISTE DE VACACIONES CON TU FAMILIA?” EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD 
DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Publico Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Nunca 1589 14,4% 14,1% 14,9% 67,2% 17,5% 0% 

Una vez 3107 28,1% 28,0% 28,3% 30,2% 44,0% 9,6% 

Dos veces 2787 25,2% 25,3% 25,1% 2,4% 25,8% 29,2% 

Más de dos veces 3571 32,3% 32,7% 31,7% 0,2% 12,7% 61,2% 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 
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3.1.14 (M121). “¿CUÁNTOS ORDENADORES TIENE TU FAMILIA?” 

 
TABLA 3.1.14.1. “¿CUÁNTOS ORDENADORES TIENE TU FAMILIA?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
  

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Ninguno 289 2,6% 3,0% 2,2% 2,3% 2,7% 2,6% 2,7% 

Uno 3381 30,5% 30,3% 30,7% 30,1% 31,6% 30,1% 30,1% 

Dos 3978 35,9% 35,2% 36,6% 36,6% 35,2% 37,2% 34,3% 

Más de dos 3426 30,9% 31,4% 30,5% 31,0% 30,5% 30,1% 33,0% 

 

 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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TABLA 3.1.14.2. “¿CUÁNTOS ORDENADORES TIENE TU FAMILIA?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Ninguno 289 2,6% 2,2% 3,6% 3,2% 2,9% 2,5% 1,9% 2,1% 2,4% 

Uno 3381 30,5% 31,1% 31,8% 28,4% 30,4% 29,1% 31,4% 31,7% 29,7% 

Dos 3978 35,9% 35,5% 33,6% 36,7% 34,8% 37,6% 36,6% 37,6% 33,7% 

Más de dos 3426 30,9% 31,2% 31,0% 31,6% 31,9% 30,8% 30,0% 28,6% 34,1% 

 

 

 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 
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TABLA 3.1.14.3. “¿CUÁNTOS ORDENADORES TIENE TU FAMILIA?” EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD 
ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Publico Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Ninguno 289 2,6% 2,8% 2,4% 19,4% 1,8% 0% 

Uno 3381 30,5% 30,2% 31,1% 69,3% 45,0% 6,3% 

Dos 3978 35,9% 36,3% 35,3% 10,5% 39,7% 39,9% 

Más de dos 3426 30,9% 30,7% 31,3% ,8% 13,5% 56,9% 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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3.1.15 (M122). “¿CÓMO DE RICA O ADINERADA PIENSAS QUE ES TU FAMILIA?” 

 
TABLA 3.1.15.1. “¿CÓMO DE RICA O ADINERADA PIENSAS QUE ES TU FAMILIA?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Muy rica 265 2,4% 3,2% 1,6% 3,3% 2,6% 2,0% 1,5% 

Bastante rica 1055 9,4% 11,2% 7,8% 9,0% 11,3% 8,9% 7,9% 

Normal 9203 82,3% 79,8% 84,7% 84,8% 81,5% 82,5% 80,3% 

No muy pobre 549 4,9% 4,6% 5,2% 2,3% 3,9% 5,4% 8,5% 

Pobre 113 1,0% 1,2% ,8% ,5% ,7% 1,1% 1,8% 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 
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TABLA 3.1.15.2. “¿CÓMO DE RICA O ADINERADA PIENSAS QUE ES TU FAMILIA?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Muy rica 265 2,4% 4,6% 3,3% 2,6% 2,6% 2,0% 1,9% 1,6% ,5% 

Bastante rica 1055 9,4% 10,4% 13,1% 11,0% 9,3% 7,5% 9,6% 7,0% 6,4% 

Normal 9203 82,3% 82,4% 79,0% 80,3% 77,4% 87,3% 83,9% 84,5% 83,2% 

No muy pobre 549 4,9% 1,9% 3,8% 4,7% 8,7% 2,7% 3,9% 6,1% 8,4% 

Pobre 113 1,0% ,7% ,8% 1,4% 2,0% ,4% ,7% ,8% 1,5% 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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TABLA 3.1.15.3. “¿CÓMO DE RICA O ADINERADA PIENSAS QUE ES TU FAMILIA?” EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA 
CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Publico Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Muy rica 265 2,4% 2,5% 2,1% 1,9% 1,7% 3,2% 

Bastante rica 1055 9,4% 9,1% 10,0% 2,8% 5,5% 15,4% 

Normal 9203 82,3% 82,7% 81,6% 76,5% 86,1% 79,0% 

No muy pobre 549 4,9% 4,8% 5,1% 13,9% 5,7% 2,1% 

Pobre 113 1,0% 1,0% 1,1% 4,9% ,9% ,3% 

 

 

 
 
 
 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 
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3.1.16 (M123). “ALGUNOS CHICOS SE VAN AL COLEGIO O INSTITUTO O A LA CAMA CON HAMBRE PORQUE EN SU CASA 
NO HAY SUFICIENTE COMIDA. ¿CON QUE FRECUENCIA TE OCURRE ESTO A TI?” 

 
TABLA 3.1.16.1. “ALGUNOS CHICOS SE VAN AL COLEGIO O INSTITUTO O A LA CAMA CON HAMBRE PORQUE EN SU CASA NO HAY SUFICIENTE COMIDA. 
¿CON QUE FRECUENCIA TE OCURRE ESTO A TI?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Siempre 53 ,5% ,7% ,2% ,5% ,5% ,4% ,6% 

A menudo 121 1,1% 1,7% ,5% 1,0% 1,0% 1,0% 1,4% 

Algunas veces 785 7,0% 8,1% 5,9% 8,8% 7,0% 6,2% 6,3% 

Nunca 10227 91,4% 89,4% 93,4% 89,6% 91,5% 92,4% 91,7% 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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TABLA 3.1.16.2. “ALGUNOS CHICOS SE VAN AL COLEGIO O INSTITUTO O A LA CAMA CON HAMBRE PORQUE EN SU CASA NO HAY SUFICIENTE COMIDA. 
¿CON QUE FRECUENCIA TE OCURRE ESTO A TI?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Siempre 53 ,5% ,8% ,6% ,7% ,8% ,2% ,4% ,1% ,4% 

A menudo 121 1,1% 1,6% 1,7% 1,6% 2,0% ,4% ,3% ,4% ,8% 

Algunas veces 785 7,0% 10,9% 8,0% 6,8% 7,2% 6,7% 6,1% 5,7% 5,3% 

Nunca 10227 91,4% 86,7% 89,7% 90,9% 90,0% 92,7% 93,3% 93,8% 93,6% 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 
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TABLA 3.1.16.3. “ALGUNOS CHICOS SE VAN AL COLEGIO O INSTITUTO O A LA CAMA CON HAMBRE PORQUE EN SU CASA NO HAY SUFICIENTE COMIDA. 
¿CON QUE FRECUENCIA TE OCURRE ESTO A TI?” EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR 
ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Publico Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Siempre 53 ,5% ,5% ,4% 1,2% ,3% ,5% 

A menudo 121 1,1% 1,1% 1,1% 1,9% 1,1% ,8% 

Algunas veces 785 7,0% 7,1% 6,9% 10,9% 7,3% 5,7% 

Nunca 10227 91,4% 91,3% 91,6% 86,0% 91,2% 93,0% 

 

 

 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   
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3.1.17 (FAS_VP). ÍNDICE FAS: ESTIMACIÓN DE LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR 
 

TABLA 3.1.17.1. ÍNDICE FAS: ESTIMACIÓN DE LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA 
EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Baja 976 8,8% 8,3% 9,3% 6,6% 7,9% 9,2% 11,9% 

Media 5369 48,4% 48,8% 48,0% 47,0% 45,7% 50,1% 51,5% 

Alta 4739 42,8% 42,8% 42,7% 46,3% 46,4% 40,7% 36,6% 
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TABLA 3.1.17.2. ÍNDICE FAS: ESTIMACIÓN DE LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Baja 976 8,8% 6,6% 7,8% 8,3% 11,2% 6,8% 8,1% 10,0% 12,7% 

Media 5369 48,4% 46,6% 46,4% 49,5% 53,8% 47,4% 45,0% 50,7% 49,0% 

Alta 4739 42,8% 46,8% 45,8% 42,2% 35,0% 45,8% 47,0% 39,3% 38,4% 
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TABLA 3.1.17.3. ÍNDICE FAS: ESTIMACIÓN DE LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo 

n % 
Público Privado 

% % 

Baja 976 8,8% 8,9% 8,7% 

Media 5369 48,4% 48,4% 48,5% 

Alta 4739 42,8% 42,7% 42,8% 
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3.1.18 (SI5). “¿NACISTE EN ESPAÑA?” 

 
TABLA 3.1.18.1. “¿NACISTE EN ESPAÑA?”EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Sí 10034 89,4% 89,3% 89,4% 91,2% 89,6% 89,3% 87,2% 

No 1194 10,6% 10,7% 10,6% 8,8% 10,4% 10,7% 12,8% 

 
TABLA 3.1.18.2. “¿NACISTE EN ESPAÑA?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Sí 10034 89,4% 91,1% 89,2% 89,5% 87,4% 91,3% 89,9% 89,1% 86,9% 

No 1194 10,6% 8,9% 10,8% 10,5% 12,6% 8,7% 10,1% 10,9% 13,1% 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   

 

 
69 

TABLA 3.1.18.3. “¿NACISTE EN ESPAÑA?” EN FUNCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y LA CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 

Total de la muestra Titularidad del centro educativo Capacidad adquisitiva familiar 

n % 
Publico Privado Baja Media Alta 

% % % % % 

Sí 10034 89,4% 89,5% 89,1% 74,6% 89,0% 93,1% 

No 1194 10,6% 10,5% 10,9% 25,4% 11,0% 6,9% 
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3.1.19 (SI6). “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU MADRE?” 
  
TABLA 3.1.19.1. “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU MADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Afganistán ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Argelia 14 ,1% ,2% ,1% ,1% ,0% ,2% ,2% 

Andorra 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Angola 6 ,1% ,1% ,0% ,0% ,0% ,1% ,1% 

Argentina 64 ,6% ,6% ,6% ,5% ,5% ,8% ,3% 

Australia 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Austria 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Armenia 3 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Bélgica 8 ,1% ,1% ,1% ,1% ,0% ,0% ,2% 

Bolivia 62 ,6% ,7% ,4% ,5% ,6% ,7% ,3% 

Bosnia y Herzegovina 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 
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Brasil 45 ,4% ,5% ,3% ,4% ,5% ,3% ,4% 

Bulgaria 19 ,2% ,2% ,2% ,0% ,2% ,2% ,2% 

Camerún 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Canadá 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Cabo Verde 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Chile 16 ,1% ,1% ,2% ,1% ,3% ,0% ,1% 

China 12 ,1% ,1% ,1% ,1% ,2% ,0% ,1% 

Taiwán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Colombia 149 1,3% 1,4% 1,3% 1,1% 1,2% 1,5% 1,5% 

República Democrática del Congo 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Costa Rica 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Cuba 31 ,3% ,3% ,3% ,3% ,2% ,2% ,4% 

República Checa 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Dinamarca 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

República Dominicana 48 ,4% ,3% ,5% ,4% ,3% ,5% ,6% 

Ecuador 197 1,8% 1,8% 1,8% 1,8% 1,4% 1,6% 2,5% 
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El Salvador 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Guinea Ecuatorial 12 ,1% ,0% ,2% ,2% ,1% ,0% ,1% 

Etiopía 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Francia 97 ,9% ,9% ,9% ,7% 1,1% 1,0% ,6% 

Georgia 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Gambia 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Territorios palestinos 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Alemania 49 ,4% ,3% ,6% ,5% ,4% ,4% ,5% 

Ghana 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Guatemala 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Guinea 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Honduras 8 ,1% ,1% ,1% ,1% ,1% ,1% ,0% 

Hong Kong 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Hungría 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

India 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Irán 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 
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Iraq 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Irlanda 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Israel 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Italia 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Japón 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Kazajistán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Jordania 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Corea del Norte 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Corea del Sur 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Líbano 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

Lituania 3 ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

Luxemburgo 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Malasia 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Malí 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

México 7 ,1% ,1% ,0% ,0% ,1% ,1% ,0% 

Mongolia 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 
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Moldavia 6 ,1% ,1% ,1% ,1% ,0% ,1% ,0% 

Marruecos 164 1,5% 1,4% 1,6% 1,3% 1,8% 1,4% 1,3% 

Mozambique 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Países Bajos 10 ,1% ,1% ,1% ,1% ,0% ,1% ,2% 

Nicaragua 5 ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,1% ,0% 

Nigeria 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Noruega 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Pakistán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Panamá 7 ,1% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% ,2% 

Paraguay 13 ,1% ,1% ,1% ,2% ,1% ,1% ,2% 

Perú 47 ,4% ,4% ,5% ,6% ,2% ,3% ,7% 

Filipinas 7 ,1% ,0% ,1% ,0% ,1% ,1% ,0% 

Polonia 7 ,1% ,1% ,1% ,0% ,0% ,1% ,1% 

Portugal 41 ,4% ,3% ,5% ,3% ,3% ,5% ,3% 

Guinea-Bissau 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Rumania 114 1,0% ,9% 1,2% ,6% 1,4% ,9% 1,1% 
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Rusia 9 ,1% ,1% ,1% ,0% ,1% ,1% ,0% 

Santo Tomé y Príncipe 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Arabia Saudita 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Senegal 3 ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Serbia 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Somalia 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Sudáfrica 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Zimbabue 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

España 9623 86,4% 86,6% 86,2% 87,6% 86,6% 86,2% 84,8% 

República Árabe Saharaui 

Democrática 
6 ,1% ,1% ,0% ,0% ,0% ,1% ,1% 

Sudán 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Suecia 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Suiza 17 ,2% ,2% ,1% ,2% ,2% ,1% ,1% 

Siria 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Tailandia 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 
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Trinidad y Tobago 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Túnez 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Ucrania 10 ,1% ,1% ,1% ,0% ,2% ,1% ,1% 

República de Macedonia 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Egipto 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Reino Unido 32 ,3% ,3% ,2% ,3% ,2% ,3% ,4% 

Estados Unidos 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Uruguay 45 ,4% ,4% ,4% ,4% ,4% ,5% ,2% 

Uzbekistán 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Venezuela 63 ,6% ,5% ,6% ,5% ,5% ,7% ,6% 
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TABLA 3.1.19.2. “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU MADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Afganistán 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Argelia 14 ,1% ,2% ,1% ,2% ,3% ,1% ,0% ,1% ,1% 

Andorra 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Angola 6 ,1% ,0% ,1% ,1% ,3% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Argentina 64 ,6% ,3% ,5% 1,0% ,4% ,8% ,6% ,6% ,3% 

Australia 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Austria 3 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,1% ,1% 

Armenia 3 ,0% ,2% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Bélgica 8 ,1% ,1% ,0% ,1% ,1% ,1% ,1% ,0% ,3% 

Bolivia 62 ,6% ,5% ,8% ,8% ,5% ,6% ,4% ,6% ,2% 
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Bosnia y Herzegovina 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Brasil 45 ,4% ,5% ,4% ,5% ,5% ,3% ,6% ,2% ,3% 

Bulgaria 19 ,2% ,1% ,2% ,2% ,2% ,0% ,2% ,2% ,3% 

Camerún 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Canadá 2 ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Cabo Verde 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,2% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Chile 16 ,1% ,2% ,3% ,0% ,0% ,0% ,4% ,1% ,3% 

China 12 ,1% ,2% ,2% ,1% ,1% ,1% ,1% ,0% ,2% 

Taiwán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Colombia 149 1,3% 1,0% 1,1% 1,9% 1,6% 1,1% 1,4% 1,2% 1,5% 

República Democrática del 

Congo 
1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Costa Rica 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Cuba 31 ,3% ,4% ,2% ,1% ,6% ,3% ,2% ,3% ,3% 

República Checa 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% 

Dinamarca 1 ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años   

 

 
79 

República Dominicana 48 ,4% ,5% ,4% ,2% ,4% ,3% ,3% ,7% ,8% 

Ecuador 197 1,8% 1,9% 1,6% 1,4% 2,4% 1,7% 1,3% 1,7% 2,7% 

El Salvador 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% 

Guinea Ecuatorial 12 ,1% ,0% ,1% ,0% ,1% ,3% ,2% ,1% ,2% 

Etiopía 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

Francia 97 ,9% 1,1% ,9% ,9% ,6% ,3% 1,2% 1,0% ,6% 

Georgia 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% 

Gambia 1 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Territorios palestinos 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Alemania 49 ,4% ,3% ,3% ,2% ,5% ,8% ,5% ,6% ,5% 

Ghana 2 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Guatemala 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Guinea 1 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Honduras 8 ,1% ,1% ,1% ,1% ,0% ,2% ,1% ,0% ,0% 

Hong Kong 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Hungría 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 
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India 2 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Irán 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Iraq 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Irlanda 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Israel 1 ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Italia 3 ,0% ,1% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Japón 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Kazajistán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Jordania 1 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Corea del Norte 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Corea del Sur 3 ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Líbano 2 ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Lituania 3 ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Luxemburgo 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Malasia 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Malí 1 ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 
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México 7 ,1% - ,2% ,1% ,1% ,0% ,1% ,1% ,0% 

Mongolia 3 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,1% ,0% 

Moldavia 6 ,1% ,2% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% ,1% ,1% 

Marruecos 164 1,5% 1,1% 1,7% 1,5% ,9% 1,6% 1,8% 1,3% 1,6% 

Mozambique 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Países Bajos 10 ,1% ,1% ,0% ,1% ,2% ,1% ,1% ,1% ,2% 

Nicaragua 5 ,0% ,0% ,1% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

Nigeria 1 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Noruega 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,2% 

Pakistán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Panamá 7 ,1% ,0% ,1% ,0% ,4% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Paraguay 13 ,1% ,2% ,1% ,0% ,2% ,2% ,1% ,1% ,3% 

Perú 47 ,4% ,8% ,3% ,2% ,3% ,5% ,1% ,4% 1,1% 

Filipinas 7 ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,1% ,2% ,0% 

Polonia 7 ,1% ,0% ,0% ,2% ,1% ,1% ,1% ,0% ,1% 

Portugal 41 ,4% ,1% ,2% ,5% ,2% ,5% ,5% ,5% ,4% 



 

Resultados del estudio HBSC-2010 con chicos y chicas españoles de 11 a 18 años 

 

82 

Guinea-Bissau 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Rumania 114 1,0% ,6% 1,2% ,5% 1,1% ,7% 1,5% 1,3% 1,2% 

Rusia 9 ,1% ,0% ,2% ,1% ,0% ,1% ,1% ,1% ,1% 

Santo Tomé y Príncipe 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Arabia Saudita 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Senegal 3 ,0% ,0% ,0% ,1% ,2% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Serbia 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Somalia 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Sudáfrica 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Zimbabue 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

España 9623 86,4% 87,9% 86,7% 86,4% 85,4% 87,3% 86,6% 86,1% 84,2% 

República Árabe Saharaui 

Democrática 
6 ,1% ,0% ,1% ,1% ,2% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Sudán 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Suecia 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Suiza 17 ,2% ,2% ,3% ,2% ,2% ,3% ,1% ,0% ,0% 
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Siria 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Tailandia 2 ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

Trinidad y Tobago 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Túnez 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Ucrania 10 ,1% ,0% ,1% ,1% ,1% ,0% ,2% ,1% ,1% 

República de Macedonia 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Egipto 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Reino Unido 32 ,3% ,5% ,1% ,3% ,5% ,2% ,2% ,2% ,4% 

Estados Unidos 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Uruguay 45 ,4% ,4% ,5% ,4% ,3% ,4% ,2% ,7% ,2% 

Uzbekistán 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Venezuela 63 ,6% ,3% ,6% ,6% ,6% ,7% ,4% ,7% ,6% 
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3.1.20 (SI7). “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU PADRE?” 
 

TABLA 3.1.20.1. “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU PADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Afganistán 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Argelia 19 ,2% ,2% ,1% ,2% ,1% ,2% ,2% 

Andorra 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Angola 3 ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Argentina 70 ,6% ,7% ,6% ,5% ,6% ,8% ,5% 

Australia 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Austria 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Armenia 3 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Bélgica 4 ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Bolivia 59 ,5% ,6% ,4% ,5% ,6% ,6% ,4% 
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Bosnia y Herzegovina 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Brasil 37 ,3% ,4% ,3% ,3% ,3% ,4% ,3% 

Bulgaria 18 ,2% ,2% ,2% ,0% ,2% ,2% ,2% 

Camerún 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Canadá 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Cabo Verde 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Chile 15 ,1% ,1% ,2% ,2% ,2% ,0% ,1% 

China 12 ,1% ,1% ,1% ,1% ,2% ,0% ,1% 

Taiwán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Colombia 128 1,2% 1,2% 1,1% ,8% 1,1% 1,3% 1,3% 

República Democrática del Congo 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Costa Rica 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Cuba 23 ,2% ,3% ,2% ,3% ,1% ,2% ,3% 

República Checa 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Dinamarca 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

República Dominicana 36 ,3% ,2% ,4% ,1% ,3% ,3% ,7% 
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Ecuador 187 1,7% 1,7% 1,6% 1,6% 1,5% 1,4% 2,4% 

El Salvador 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Guinea Ecuatorial 9 ,1% ,0% ,1% ,0% ,1% ,1% ,1% 

Etiopía 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Francia 66 ,6% ,6% ,6% ,5% ,8% ,5% ,5% 

Georgia 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Gambia 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Territorios palestinos 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Alemania 28 ,3% ,3% ,2% ,3% ,3% ,1% ,2% 

Ghana 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Guatemala 3 ,0% ,0% ,1% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Guinea 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Honduras 4 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Hong Kong 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Hungría 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

India 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 
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Irán 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Iraq 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Irlanda 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Israel 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Italia 15 ,1% ,1% ,2% ,1% ,2% ,1% ,1% 

Japón 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Kazajistán 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Jordania 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Corea del Norte 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Corea del Sur 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Líbano 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Lituania 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Luxemburgo 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Malasia 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Malí 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

México 6 ,1% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% 
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Mongolia 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Moldavia 5 ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Marruecos 165 1,5% 1,4% 1,6% 1,3% 1,7% 1,4% 1,5% 

Mozambique 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Países Bajos 8 ,1% ,1% ,1% ,0% ,1% ,1% ,1% 

Nicaragua 5 ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,1% ,0% 

Nigeria 3 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Noruega 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Pakistán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Panamá 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Paraguay 13 ,1% ,1% ,2% ,2% ,0% ,1% ,2% 

Perú 50 ,4% ,4% ,5% ,7% ,2% ,4% ,7% 

Filipinas 7 ,1% ,0% ,1% ,0% ,1% ,1% ,0% 

Polonia 8 ,1% ,1% ,0% ,1% ,0% ,1% ,1% 

Portugal 34 ,3% ,2% ,4% ,2% ,4% ,3% ,2% 

Guinea,0%Bissau 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 
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Rumania 114 1,0% ,9% 1,2% ,6% 1,4% 1,0% 1,1% 

Rusia 10 ,1% ,1% ,1% ,0% ,1% ,1% ,0% 

Santo Tomé y Príncipe 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Arabia Saudita 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Senegal 5 ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,1% ,1% 

Serbia 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Somalia 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Sudáfrica 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Zimbabue 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

España 9728 87,5% 87,4% 87,5% 88,9% 87,5% 87,5% 85,7% 

República Árabe Saharaui 

Democrática 
5 ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Sudán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Suecia 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Suiza 10 ,1% ,1% ,1% ,0% ,2% ,0% ,1% 

Siria 4 ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 
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Tailandia 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Trinidad y Tobago 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Túnez 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Ucrania 8 ,1% ,1% ,1% ,0% ,1% ,1% ,0% 

República de Macedonia 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Egipto 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Reino Unido 23 ,2% ,2% ,2% ,2% ,1% ,3% ,2% 

Estados Unidos 7 ,1% ,0% ,1% ,1% ,1% ,0% ,1% 

Uruguay 39 ,4% ,3% ,4% ,4% ,3% ,5% ,2% 

Uzbekistán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Venezuela 50 ,4% ,5% ,4% ,5% ,3% ,6% ,3% 
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TABLA 3.1.20.2. “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU PADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Afganistán 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Argelia 19 ,2% ,3% ,1% ,3% ,3% ,1% ,1% ,1% ,2% 

Andorra 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Angola 3 ,0% ,0% ,1% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Argentina 70 ,6% ,4% ,5% 1,0% ,6% ,7% ,7% ,6% ,4% 

Australia 3 ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Austria 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Armenia 3 ,0% ,2% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Bélgica 4 ,0% ,1% ,0% ,1% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Bolivia 59 ,5% ,3% ,8% ,8% ,5% ,6% ,4% ,4% ,3% 

Bosnia y Herzegovina 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 
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Brasil 37 ,3% ,3% ,3% ,5% ,4% ,3% ,4% ,3% ,2% 

Bulgaria 18 ,2% ,1% ,2% ,2% ,2% ,0% ,2% ,2% ,3% 

Camerún 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Canadá 1 ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Cabo Verde 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,2% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Chile 15 ,1% ,3% ,1% ,0% ,1% ,1% ,3% ,1% ,2% 

China 12 ,1% ,2% ,2% ,1% ,1% ,1% ,1% ,0% ,2% 

Taiwán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Colombia 128 1,2% ,8% 1,0% 1,6% 1,4% ,9% 1,2% 1,0% 1,3% 

República Democrática del 

Congo 
1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Costa Rica 1 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Cuba 23 ,2% ,4% ,1% ,2% ,4% ,1% ,1% ,2% ,3% 

República Checa 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Dinamarca 2 ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

República Dominicana 36 ,3% ,1% ,3% ,1% ,6% ,2% ,2% ,5% ,8% 
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Ecuador 187 1,7% 1,7% 1,7% 1,4% 2,3% 1,6% 1,2% 1,5% 2,5% 

El Salvador 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Guinea Ecuatorial 9 ,1% ,1% ,0% ,0% ,1% - ,2% ,1% ,2% 

Etiopía 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,1% ,0% 

Francia 66 ,6% ,4% ,8% ,5% ,7% ,6% ,9% ,4% ,2% 

Georgia 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% 

Gambia 2 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

Territorios palestinos 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Alemania 28 ,3% ,5% ,3% ,1% ,2% ,2% ,4% ,1% ,3% 

Ghana 2 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Guatemala 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,2% ,0% ,0% ,1% 

Guinea 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Honduras 4 ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% ,1% ,1% ,0% ,0% 

Hong Kong 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Hungría 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

India 3 ,0% ,0% ,1% ,1% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 
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Irán 2 ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Iraq 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,1% ,0% 

Irlanda 3 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Israel 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Italia 15 ,1% ,2% ,1% ,1% ,0% ,0% ,4% ,1% ,2% 

Japón 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Kazajistán 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Jordania 1 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Corea del Norte 1 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Corea del Sur 2 ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Líbano 2 ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Lituania 2 ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Luxemburgo 1 ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Malasia 1 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Malí 1 ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

México 6 ,1% ,0% ,2% ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,1% 
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Mongolia 1 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Moldavia 5 ,0% ,2% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% 

Marruecos 165 1,5% ,9% 1,8% 1,5% 1,2% 1,7% 1,5% 1,3% 1,8% 

Mozambique 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Países Bajos 8 ,1% ,0% ,1% ,1% ,1% ,0% ,1% ,0% ,2% 

Nicaragua 5 ,0% ,0% ,1% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

Nigeria 3 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,2% ,0% ,0% ,0% 

Noruega 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% 

Pakistán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

Panamá 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,2% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Paraguay 13 ,1% ,2% ,0% ,0% ,2% ,3% ,1% ,1% ,3% 

Perú 50 ,4% ,8% ,3% ,2% ,3% ,6% ,1% ,5% 1,1% 

Filipinas 7 ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,1% ,2% ,0% 

Polonia 8 ,1% ,2% ,0% ,2% ,1% ,0% ,1% ,0% ,1% 

Portugal 34 ,3% ,1% ,4% ,2% ,3% ,3% ,4% ,4% ,2% 

Guinea-Bissau 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,2% ,0% ,0% ,0% ,0% 
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Rumania 114 1,0% ,5% 1,2% ,6% 1,1% ,7% 1,5% 1,3% 1,2% 

Rusia 10 ,1% ,0% ,2% ,1% ,0% ,1% ,1% ,1% ,1% 

Santo Tomé y Príncipe 1 ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Arabia Saudita 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Senegal 5 ,0% ,0% ,0% ,2% ,2% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Serbia 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Somalia 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Sudáfrica 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Zimbabue 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

España 9728 87,5% 89,4% 87,1% 87,2% 85,8% 88,4% 87,9% 87,8% 85,5% 

República Árabe Saharaui 

Democrática 
5 ,0% ,1% ,1% ,1% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Sudán 1 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Suecia 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Suiza 10 ,1% - ,2% - ,1% ,1% ,1% ,1% ,2% 

Siria 4 ,0% - ,2% - - - - ,1% - 
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Tailandia - - - - - - - - - - 

Trinidad y Tobago - - - - - - - - - - 

Túnez 1 ,0% - - - - ,1% - - - 

Ucrania 8 ,1% - ,1% ,1% - - ,1% ,1% ,1% 

República de Macedonia 1 ,0% - - - ,1% - - - - 

Egipto 2 ,0% - - - ,2% - - - - 

Reino Unido 23 ,2% ,3% ,1% ,2% ,2% ,1% ,1% ,3% ,3% 

Estados Unidos 7 ,1% ,1% ,1% - - ,2% ,1% - ,2% 

Uruguay 39 ,4% ,3% ,3% ,2% ,3% ,4% ,3% ,7% ,2% 

Uzbekistán 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Venezuela 50 ,4% ,4% ,4% ,8% ,4% ,6% ,2% ,4% ,3% 
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3.1.21 (SI8). “¿CUÁL ES EL IDIOMA QUE MÁS HABLÁIS EN CASA?” 
 

TABLA 3.1.21.1. “¿CUÁL ES EL IDIOMA QUE MÁS HABLÁIS EN CASA?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo Grupo de Edad 

n % 
Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % 

Aragonés 3 ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Árabe 127 1,1% 1,1% 1,2% 1,1% 1,2% 1,2% ,9% 

Asturiano 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Búlgaro 15 ,1% ,1% ,1% ,0% ,2% ,1% ,2% 

Bosnio 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Catalán 507 4,6% 4,7% 4,4% 5,1% 3,8% 5,6% 3,6% 

Checo 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Alemán 15 ,1% ,1% ,2% ,3% ,1% ,1% ,1% 

Inglés 33 ,3% ,3% ,3% ,3% ,1% ,4% ,3% 

Español 9798 88,2% 87,4% 88,9% 91,1% 87,8% 86,7% 87,9% 
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Euskera 156 1,4% 1,6% 1,2% ,2% 2,2% 1,5% 1,4% 

Francés 21 ,2% ,2% ,2% ,0% ,1% ,2% ,4% 

Gallego 210 1,9% 2,3% 1,5% ,5% 2,4% 2,0% 2,7% 

Guaraní 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Hebreo 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Húngaro 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Armenio 2 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Islandés 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Italiano 3 ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Japonés 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Georgiano 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Coreano 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Latín 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Lituano 3 ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

Mongol 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Moldavo 4 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 
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Noruego Bokmal 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Neerlandés( Holandés) 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Panyabí( o Penyabi) 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Polaco 6 ,1% ,1% ,0% ,0% ,0% ,1% ,1% 

Portugués 51 ,5% ,5% ,4% ,4% ,4% ,6% ,4% 

Rumano 94 ,8% ,8% ,9% ,5% 1,1% ,9% ,9% 

Ruso 12 ,1% ,1% ,1% ,0% ,1% ,1% ,1% 

Eslovaco 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Turcomano 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Ucraniano 4 ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Urdu 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Chino 12 ,1% ,1% ,1% ,1% ,1% ,0% ,2% 
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TABLA 3.1.21.2. “¿CUÁL ES EL IDIOMA QUE MÁS HABLÁIS EN CASA?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total de la muestra Sexo y Edad 

n % 

Chico Chica 

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

% % % % % % % % 

Aragonés 3 ,0% ,1% ,0% ,0% ,2% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Árabe 127 1,1% ,9% 1,2% 1,6% ,6% 1,4% 1,2% ,9% 1,3% 

Asturiano 1 ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Búlgaro 15 ,1% ,0% ,3% ,1% ,2% ,0% ,2% ,1% ,2% 

Bosnio 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Catalán 507 4,6% 5,5% 3,9% 5,4% 4,0% 4,6% 3,6% 5,7% 3,1% 

Checo 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Alemán 15 ,1% ,3% ,0% ,1% ,0% ,3% ,2% ,1% ,2% 

Inglés 33 ,3% ,4% ,3% ,3% ,4% ,2% ,0% ,6% ,3% 

Español 9798 88,2% 90,7% 87,2% 86,2% 86,1% 91,5% 88,5% 87,1% 89,8% 

Euskera 156 1,4% ,3% 2,5% 1,9% 1,2% ,2% 1,9% 1,1% 1,7% 
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Francés 21 ,2% ,0% ,2% ,1% ,6% ,0% ,1% ,3% ,3% 

Gallego 210 1,9% ,7% 2,3% 2,2% 4,1% ,3% 2,4% 1,7% 1,2% 

Guaraní 2 ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Hebreo 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Húngaro 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

Armenio 2 ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% 

Islandés 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

Italiano 3 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,1% ,1% 

Japonés 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Georgiano 2 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% 

Coreano 2 ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Latín 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Lituano 3 ,0% ,0% ,1% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Mongol 1 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Moldavo 4 ,0% ,2% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,1% 

Noruego Bokmal 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 
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Neerlandés( Holandés) 3 ,0% ,0% ,0% ,1% ,1% ,0% ,0% ,1% ,0% 

Panyabí( o Penyabi) 1 ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Polaco 6 ,1% ,0% ,0% ,2% ,1% ,0% ,1% ,0% ,1% 

Portugués 51 ,5% ,3% ,4% ,8% ,6% ,5% ,4% ,4% ,3% 

Rumano 94 ,8% ,4% 1,1% ,5% 1,0% ,5% 1,0% 1,2% ,8% 

Ruso 12 ,1% ,0% ,2% ,2% ,1% ,1% ,0% ,1% ,2% 

Eslovaco 0 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

Turcomano 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% 

Ucraniano 4 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,1% ,1% 

Urdu 1 ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,1% ,0% ,0% 

Chino 12 ,1% ,1% ,2% ,0% ,3% ,1% ,1% ,1% ,2% 
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